

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2015 г.

Организация Публичное Акционерное Общество "Киришский хлебокомбинат"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности

Организационно-правовая форма / форма собственности

ПАО /

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

187110, Ленинградская обл, Киришский р-н, Кириши г, Победы пр-кт, дом № 27

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710001		
31	12	2015
00344739		
4708001087		
15:82;		
67	34	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	37	45	52
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	181 639	41 687	30 271
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	-	-	-
	Отложенные налоговые активы	1180	525	563	1 105
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	182 201	42 295	31 428
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	13 919	7 745	5 549
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	14 837	113	-
	Дебиторская задолженность	1230	21 884	4 979	12 879
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	10 000	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	38 228	96 557	8 554
	Прочие оборотные активы	1260	573	456	696
	Итого по разделу II	1200	89 441	119 850	27 678
	БАЛАНС	1600	271 642	162 145	59 106

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	585	154	154
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	2 455	2 553	2 553
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	107 143	-	-
	Резервный капитал	1360	29	23	23
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	51 259	45 575	33 123
	Итого по разделу III	1300	161 471	48 305	35 852
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	303	103	-
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	12 666
	Итого по разделу IV	1400	303	103	12 666
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	103 909	-	6 011
	Кредиторская задолженность	1520	4 376	112 003	3 060
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	1 583	1 734	1 517
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	109 868	113 737	10 588
	БАЛАНС	1700	271 642	162 145	59 106

Руководитель

И. Гурович

17 февраля 2016 г.

Никитина Ирина Михайловна
(расшифровка подписи)

Тренина Н.В.

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2015 г.

Организация Публичное Акционерное Общество "Киришский хлебокомбинат"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической
деятельности _____

Организационно-правовая форма / форма собственности

ПАО /

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2015
00344739		
4708001087		
15:82;		
67	34	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2015 г.	За Январь - Декабрь 2014 г.
	Выручка	2110	162 003	113 398
	Себестоимость продаж	2120	(116 754)	(82 533)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	45 249	30 865
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	(22 026)	(14 590)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	23 223	16 275
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	4 941	1 983
	Проценты к уплате	2330	(2 854)	(104)
	Прочие доходы	2340	31 136	1 153
	Прочие расходы	2350	(48 736)	(3 451)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	7 910	15 856
	Текущий налог на прибыль	2410	(2 081)	(2 732)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(737)	(205)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(200)	(103)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	(38)	(542)
	Прочее	2460	-	(29)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	5 591	12 450

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2015 г.	За Январь - Декабрь 2014 г.
	СПРАВОЧНО			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	(97)	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	5 494	12 450
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

Никитина Ирина
Михайловна

(подпись) (расшифровка подписи)

17 февраля 2016 г.

Тренина Н.В.

Отчет об изменениях капитала за Январь - Декабрь 2015 г.

Коды			
0710003			
31	12	2015	
00344739			
4708001087			
15:82;			
67	34	384	

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКПП / ОКФС

по ОКЕИ

Организация Публичное Акционерное Общество "Киришский хлебокомбинат"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности

Организационно-правовая форма / форма собственности

ПАО

Единица измерения: в тыс. рублей

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2013 г.	3100	154	-	2 553	23	33 123	35 853
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	12 452	12 452
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	12 452	12 452
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Неразмещенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	X
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2014 г.	3200	154	-	2 553	23	45 575	48 305
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	5 592	5 592
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	5 592	5 592
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	X
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	(97)	-	-	(97)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	(97)	X	-	(97)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	X
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	6	(6)	X
Величина капитала на 31 декабря 2015 г.	3300	585	-	109 598	29	51 259	161 471

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2013 г.	Изменения капитала за 2014 г.		На 31 декабря 2014 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	35 853	12 452	-	48 305
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	35 853	12 452	-	48 305
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	33 123	12 452	-	45 575
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	33 123	12 452	-	45 575
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
Чистые активы	3600	161 471	48 305	35 852



Никитина Ирина Михайловна

(подпись)

(расшифровка подписи)

Ирина Н.Б.

17 февраля 2016 г.

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2015 г.**

Организация **Публичное Акционерное Общество "Киришский хлебокомбинат"** Форма по ОКУД
Идентификационный номер налогоплательщика Дата (число, месяц, год)
Вид экономической деятельности по ОКПО
Организационно-правовая форма / форма собственности ИНН
ПАО / ОКВЭД
Единица измерения: в тыс. рублей по ОКОПФ / ОКФС
по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2015
00344739		
4708001087		
15:82;		
67	34	
384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2015 г.	За Январь - Декабрь 2014 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	169 654	119 041
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	165 621	116 364
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	4114	-	-
прочие поступления	4119	4 033	2 677
Платежи - всего	4120	(184 126)	(109 027)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(122 205)	(65 904)
в связи с оплатой труда работников	4122	(31 052)	(24 300)
процентов по долговым обязательствам	4123	(2 636)	(115)
налога на прибыль организаций	4124	(5 086)	(1 629)
	4125	-	-
прочие платежи	4129	(23 147)	(17 079)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(14 472)	10 014
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	18 676	2 822
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	928
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	13 745	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	4 931	1 894
	4215	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(152 277)	(26 407)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(122 277)	(16 407)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(30 000)	(10 000)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	4225	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(133 601)	(23 585)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2015 г.	За Январь - Декабрь 2014 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	76 532	109 440
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	76 532	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	109 440
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	-	(7 866)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	(1 866)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	(6 000)
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	76 532	101 574
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(71 541)	88 003
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	96 557	8 554
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	38 229	96 557
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	13 213	-



Руководитель

Никитина Ирина Михайловна

(подпись)

(расшифровка подписи)

17 февраля 2016 г.

Тренина Н.В.

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб)**

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Форма 07/10005 с.1

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период				На конец периода		
			На начало года		Выбыло		I переоценка		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Убыток от обесценения	Первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Нематериальные активы - всего	5100 5110	за 2015 г. за 2014 г.	62 62	(18) (10)	- -	- -	(7) (8)	- -	62 62
в том числе:									
Исключительное право владения на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5101 5111	за 2015 г. за 2014 г.	62 62	(18) (10)	- -	- -	(7) (8)	- -	62 62

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
Всего	5130	-	-	-
в том числе:	5131	-	-	-

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР										
Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период					На конец периода		
			На начало года		Поступило	Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	5140	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	
	5150	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе:	5141	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	
	5151	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	описано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего в том числе:	5160	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2014 г.	-	-	-	-	-
	5161	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего в том числе:	5180	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2014 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2014 г.	-	-	-	-	-

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

2.1. Наличие и движение основных средств												
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	Выбыло объектов		начислено амортизации	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация					
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2015 г.	69 124	(28 250)	33 779	(539)	494	(4 533)	-	102 363	(32 289)	
	5210	за 2014 г.	64 789	(34 519)	14 457	(10 123)	9 548	(3 397)	-	69 124	(28 250)	
в том числе:												
	5201	за 2015 г.	32 929	(11 244)	25 342	(209)	209	(3 053)	-	58 062	(14 087)	
Машины и оборудование (кроме офисного)	5211	за 2014 г.	28 173	(18 634)	14 360	(9 605)	9 342	(2 069)	-	32 929	(11 244)	
	5202	за 2015 г.	2 596	(1 473)	1 244	(330)	285	(557)	-	3 510	(1 745)	
Транспортные средства	5212	за 2014 г.	3 096	(1 187)	-	(500)	189	(475)	-	2 596	(1 473)	
	5203	за 2015 г.	12 117	(9 786)	59	-	-	(483)	-	12 177	(10 270)	
Сооружения	5213	за 2014 г.	12 065	(9 272)	53	-	-	(515)	-	12 117	(9 786)	
	5204	за 2015 г.	650	-	-	-	-	-	-	650	-	
Земельные участки	5214	за 2014 г.	650	-	-	-	-	-	-	650	-	
	5205	за 2015 г.	20 787	(5 745)	7 022	-	-	(426)	-	27 809	(6 171)	
Здания	5215	за 2014 г.	20 787	(5 409)	-	-	-	(336)	-	20 787	(5 745)	
	5206	за 2015 г.	44	(2)	112	-	-	(15)	-	156	(17)	
Офисное оборудование	5216	за 2014 г.	-	-	44	-	-	(2)	-	44	(2)	
	5207	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Другие виды основных средств	5217	за 2014 г.	18	(18)	-	(18)	18	-	-	-	-	
	5220	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5230	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5221	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
в том числе:	5231	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				загаты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незавершенные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств всего	5240	за 2015 г.	813	146 374	(1 843)	(33 779)	111 566
	5250	за 2014 г.	-	15 270	-	(14 457)	813
в том числе:	5241	за 2015 г.	-	103 863	-	-	103 863
	5251	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Линия Wegner & Pfeiderer по производству снэков, бывшая в употреблении, 2008 г.в.	5242	за 2015 г.	-	7 703	-	-	7 703
	5252	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Строительство завода	5243	за 2015 г.	110	(110)	-	-	110
	5253	за 2014 г.	-	110	-	-	-
Производственная линия соломки из СА	5244	за 2015 г.	704	-	704	-	704
	5254	за 2014 г.	-	704	-	-	-
Реконструкция хлебокомбината	5245	за 2015 г.	-	126	126	-	-
	5255	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Термоформовочная упаковочная машина Power Pak XT420	5246	за 2015 г.	-	2 027	1 013	1 013	-
	5256	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Система видеоконференцсвязи HD Sony PCS-XG100i9B	5247	за 2015 г.	-	149	-	149	-
	5257	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Модернизация сервера	5248	за 2015 г.	-	22 250	-	22 250	-
	5258	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Линия технологическая производственная.	5249	за 2015 г.	-	426	-	426	-
	5259	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Поломочная машина Heifer Turnado 55	5249	за 2015 г.	-	174	-	174	-
	5259	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Трансформатор TMT 400/10/0.4УУН-0 У1	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	1 244	-	1 244	-
Автомобиль OPEL Astra Tourer	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	70	-	70	-
Кофемашинка Saeco Expertia HD 8856/09	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	1 259	-	1 259	-
Токарный станок по металлу GH-1880 ZX DRO RFS	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	112	-	112	-
Планшетный компьютер iPad Pro Wi-Fi+Cellular	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	59	-	59	-
Ворота распашные утепленные	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	7 022	-	7 022	-
Здание нежилое, кирпичное Магазин № 5	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Линия по упаковке соленой соломы	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	-	-	-	-
Линия по упаковке соленой соломы	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	12 886	-	12 886	-
Пожарная сигнализация	5249	за 2015 г.	-	-	-	-	-
	5259	за 2014 г.	-	-	-	-	-

Капелеструйный принтер Linx 5900 Ultima	за 2014 г.	-	201	-	-
	за 2015 г.	-	-	-	-
	за 2014 г.	-	170	-	170
	за 2015 г.	-	-	-	-
Конвейер ленточный L11/06	за 2014 г.	-	228	-	228
	за 2015 г.	-	-	-	-
Площадка металлическая для упаковочной машины	за 2014 г.	-	466	-	466
	за 2015 г.	-	-	-	-
Шкаф сушильный СЗШ-ЗМУ (с аттестацией)	за 2014 г.	-	52	-	52
	за 2015 г.	-	-	-	-
Конвейер ленточный I SZ/06	за 2014 г.	-	130	-	130
	за 2015 г.	-	-	-	-
Кондиционер потолочный MDOU-48HN1-L	за 2014 г.	-	102	-	102
	за 2015 г.	-	-	-	-
Установка КОНТУР Х410 (дозатор для воды)	за 2014 г.	-	126	-	126
	за 2015 г.	-	-	-	-
Ноутбук HP ProBook 450 G2	за 2014 г.	-	44	-	44
	за 2015 г.	-	-	-	-
Ворота въездные распашные	за 2014 г.	-	53	-	53
	за 2015 г.	-	-	-	-

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2015 г.	за 2014 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	149	-
в том числе:			
Сервер ProLiant ML350-G6 E5606	5261	149	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
	5271	-	-

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
Переданное в аренду основные средства, числящиеся на баланс	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на баланс	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	-	-
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
	5285	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию		-	-	-
Иное использование основных средств	5286	-	-	-
(залог и др.)	5287	-	-	-

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректура	Поступило	выбыло (погашено)		начисления процентов (включая доведенную первоначальную стоимость до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убыток от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректура		
						первоначальная стоимость	накопленная корректура						
Долгосрочные - всего	5301	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5311	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:													
	5302	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5312	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2015 г.	10 000	-	30 000	40 000	-	1 484	-	-	-	-	10 000
	5315	за 2014 г.	-	-	10 000	-	-	12	-	-	-	-	-
в том числе:													
	5308	за 2015 г.	10 000	-	30 000	40 000	-	1 484	-	-	-	-	10 000
	5316	за 2014 г.	10 000	-	10 000	-	-	12	-	-	-	-	-
	5300	за 2015 г.	10 000	-	30 000	40 000	-	1 484	-	-	-	-	-
	5310	за 2014 г.	-	-	10 000	-	-	12	-	-	-	-	10 000
Финансовых вложений - итого													

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:	5321	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продаж) - всего	5325	-	-	-
в том числе:	5326	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период							На конец периода	
			На начало года		поступления и затраты	выбыло		убытка от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (выдача)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости		себе-стоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 2015 г.	7 745	-	309 839	(303 665)	-	-	X	13 919	-
	5420	за 2014 г.	5 549	-	211 548	(209 352)	-	-	X	7 745	-
в том числе:											
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2015 г.	5 471	-	76 323	(69 775)	-	-	108	12 019	-
	5421	за 2014 г.	3 347	-	45 851	(43 728)	-	-	105	5 471	-
Готовая продукция	5402	за 2015 г.	2 249	-	116 427	(115 800)	-	-	182	1 875	-
	5422	за 2014 г.	2 177	-	82 605	(82 533)	-	-	-	2 249	-
Товары для перепродажи	5403	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5423	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2015 г.	25	-	-	-	-	-	-	25	-
	5424	за 2014 г.	25	-	-	-	-	-	-	25	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2015 г.	-	-	117 089	(117 089)	-	-	-	-	-
	5425	за 2014 г.	-	-	83 092	(83 092)	-	-	-	-	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5407	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5427	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5408	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5428	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5441	-	-	-
в том числе:	5445	-	-	-
	5446	-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	описание на финансовый результат	восстановление резерва	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5505	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5525	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2015 г.	5 256	(277)	60 131	(1 855)	(41 647)	-	76	-	23 940	(2 056)
	5530	за 2014 г.	14 455	(1 576)	40 897	-	(50 096)	-	1 299	-	5 256	(277)
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2015 г.	337	365	-	-	(64)	-	53	-	707	(202)
	5531	за 2014 г.	1 103	(594)	-	-	(766)	-	959	-	337	365
Авансы выданные	5512	за 2015 г.	4 425	(642)	10 604	(1 855)	(1 630)	-	23	-	13 399	(1 854)
	5532	за 2014 г.	12 586	(982)	4 251	-	(12 422)	-	340	-	4 425	(642)
Прочая	5513	за 2015 г.	494	-	19 257	-	(18 659)	-	-	-	1 092	-
	5533	за 2014 г.	149	-	34 132	-	(33 978)	-	-	-	494	-
по налогам и сборам и страхованию	5514	за 2015 г.	200	-	29 836	-	(21 294)	-	-	-	8 742	-
	5534	за 2014 г.	617	-	2 504	-	(2 930)	-	-	-	200	-
Итого	5500	за 2015 г.	5 256	(277)	60 131	(1 855)	(41 647)	-	76	X	23 940	(2 056)
	5520	за 2014 г.	14 455	(1 576)	40 897	-	(50 096)	-	1 299	X	5 256	(277)

24

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.			На 31 декабря 2014 г.			На 31 декабря 2013 г.		
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора
Всего	5540	2 056	2 056	277	277	277	1 576	1 576	1 576	1 576
в том числе:										
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	202	202	254	254	254	594	594	594	594
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	1 854	1 854	23	23	23	982	982	982	982
прочая	5543	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	выбыло		
				в результате хозяйственных операций (сумма Долга по сделке, операции)	погашение		списание на финансовый результат	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 2014 г.	12 666	-	-	(12 666)	-	-	-
в том числе:									
кредиты	5552	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-
займы	5553	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5554	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2014 г.	12 666	-	-	(12 666)	-	-	-
	5555	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5575	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2015 г.	112 003	2 232	-	(109 909)	-	-	4 376
	5580	за 2014 г.	3 060	240 697	-	(131 754)	-	-	112 003
в том числе:									
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2015 г.	474	1 200	-	(29)	-	-	1 645
	5581	за 2014 г.	191	72 409	-	(72 126)	-	-	474
авансы полученные	5562	за 2015 г.	1 271	-	-	(1 266)	-	-	6
	5582	за 2014 г.	6	7 055	-	(5 740)	-	-	1 271
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2015 г.	2 019	628	-	(1 123)	-	-	1 523
	5583	за 2014 г.	990	26 917	-	(25 889)	-	-	2 019
	5564	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5584	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5565	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5585	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-
прочая	5566	за 2015 г.	108 240	404	-	(107 492)	-	-	1 202
	5586	за 2014 г.	1 873	134 366	-	(27 999)	-	-	108 240
	5567	за 2015 г.	-	-	-	-	-	-	-

25

Итого	5587	за 2014 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	5550	за 2015 г.	112 003	2 232	-	(109 909)	-	X	-	4 376
	5570	за 2014 г.	15 728	240 697	-	(144 420)	-	X	-	112 003

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.	На 31 декабря 2013 г.
Всего	5590	-	-	-
в том числе:				
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-	-
	5593	-	-	-

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 2015 г.	за 2014 г.
Материальные затраты	5610	69 254	43 720
Расходы на оплату труда	5620	33 074	25 672
Отчисления на социальные нужды	5630	9 541	7 442
Амортизация	5640	4 541	3 287
Прочие затраты	5650	21 995	17 074
Итого по элементам	5660	138 406	97 195
Изменение остатков (прирост [-]; незавершенного производства, готовой продукции и др.)	5670	-	(72)
Изменение остатков (уменьшение [+]; незавершенного производства, готовой продукции и др.)	5680	374	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5690	138 780	97 123

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Поташено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	1 734	662	(813)	-	1 583
в том числе:						
Резерв Аудит	5701	350	350	(350)	-	350
Резерв ECH отпущ	5702	214	(90)	-	-	124
Резерв ECH премия	5703	109	144	(104)	-	149
Резерв Отпуск	5704	703	(218)	-	-	485
Резерв Премия	5705	359	475	(359)	-	475

Генеральный директор *Никитина И.М.*

Александр Александрович
17 февраля 2016 г. *Тренина Н.Б.*



Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2015 год по ПАО «Киришский хлебокомбинат»

ПАО «Киришский хлебокомбинат» был введен в эксплуатацию в октябре 1968 года, т.е. предприятие специализировалось на выпуске хлебобулочных и кондитерских изделий почти 45 лет. До 2008 года хлебокомбинат входил в холдинг «Петрохлеб», в котором были представлены все хлебокомбинаты Ленинградской области. В 2008 году Киришский хлебокомбинат был приобретен компанией Лоренц Снэк-Уорлд ГмбХ, мировым производителем снековой продукции и на хлебозаводе открылось дополнительно новое производство под брендом солтлейтс или снеки. Снеки выпускались параллельно с хлебобулочными и кондитерскими изделиями на протяжении 5 лет.

22 мая 2013 года Советом директоров ПАО «Киришский хлебокомбинат» было принято решение о прекращении выработки хлебобулочных и кондитерских изделий с 1 сентября 2013 года и о сосредоточении только на выпуске снековой продукции.

В результате чего в период 2014-2015 года хлебокомбинат специализируется только на производстве снековой продукции.

Бухгалтерская отчетность за 2015 год сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.98 №34н, а также иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации.

Филиалы и обособленные подразделения Общества отсутствуют. В 2015 году расходы на научно-исследовательские и опытно конструкторские работы не осуществлялись.

Прекращаемой деятельности в отчетном периоде не было.

На конец 2015 года состав денежных средств и денежных эквивалентов в сумме 38229 тысяч рублей в том числе: на расчетных рублевых счетах и кассе в сумме 4389 тысяч рублей, на валютных счетах банка 15840 тысяч рублей, на депозитном счете в сумме 18000 тысяч рублей.

В 2015 году произведено снековой продукции в объеме 1583 тонны и реализовано данной продукции в 2015 году 1563 тонны, что выше уровня реализации 2014г на 431 тонну или на 38.07 %.

Выручка за 2015 г. составила 162 003 тысячи рублей, что выше уровня 2014 года на 48605 тысяч рублей. Увеличение по данному показателю, произошло из-за слаженной работы всех менеджеров группы Лоренс. А также из-за грамотного подхода к планированию объемов выпуска и реализации. Объемы производства и реализации снековой продукции в 2015 году оцениваем как достаточно высокие, при имеющейся производственной линии.

Всего в 2015 году ПАО «Киришским хлебокомбинатом» реализовано снеговой продукции – на сумму 162003 тысячи рублей без НДС, что выше уровня 2014 года на 42,86%.

Рынком сбыта с 01 сентября 2013 года является единственный покупатель ООО «Лоренц Снек-Уорлд Раша» г. Санкт Петербург, который реализует снеговую продукцию, произведенную на Киришском хлебокомбинате по всей России. Это такие крупнейшие регионы, как Москва, Нижний Новгород, Екатеринбург, Самара, Сибирь, Урал, Краснодар.

В 2015 году на ПАО «Киришский хлебокомбинат» были осуществлены работы капитального характера:

1. На участок снежков приобретена технологическая производственная линия по производству снеговой продукции, на общую стоимость 22 250 тысяч рублей, ранее находившаяся в аренде. Теперь данное оборудование в собственности Киришского хлебокомбината. Также ПАО «Киришским хлебокомбинатом» 04.12.2014 года заключен контракт с фирмой National Food Company, Саудовская Аравия, на поставку б/у линии по производству снежков. По данному контракту в 2015 году вложено в инвестиции на общую сумму 103 752 тысячи рублей. Линия производственная успешно доставлена и находится на хранении на хлебокомбинате. Планируется установить ее на новом заводе в 2017 году. Установкой, монтажом и пуско-наладкой будет также заниматься фирма Нойруппинер Индустриферлагерунгс ГмбХ, с помощью которой оборудование было доставлено, и с которой продолжаются договорные отношения.

2. Также в течении 2015 года для работы предприятия приобретены и обновлены другие основные средства на сумму 3103 тысячи рублей. А именно Автомобиль Opel Zafira Tourer, поломочная машина, токарный станок по металлу, трансформатор.

3. Руководством ПАО «Киришский хлебокомбинат», для дальнейшего и успешного развития и процветания принято решение остановить проект реконструкции хлебокомбината, а начать проект строительства нового завода. В связи с этим проводилась огромная работа в данном направлении, и были заключены договора с ООО «АИК ДПМ» на проектные услуги. По указанным договорам, в 2015 году приняты работы такие как, технический аудит, проведена оценка рисков, услуги предварительной технической оценки, услуги разработки эскизного проекта, на общую сумму направлено и про инвестировано 6999 тысяч рублей.

4. Также в 2015 году было приобретено двух этажное здание, находящиеся на территории хлебокомбината, иного собственника. Данное приобретение стоимостью 7022 тыс. рублей, позволило расширить технические и административные площади предприятия.

5. На обновление офисной техники, и оборудования, необходимого для ведения онлайн переговоров с собственниками и акционерами, для оперативного решения сложных финансовых и производственных вопросов направлено 1275 тысяч рублей.

6. За данный финансовый год произведены ремонтные работы капитального характера в результате которых отремонтирована кровля по всему периметру здания, и произведен капитальный ремонт канализационной- насосной станции, на

общую сумму 2 175 тысяч рублей, без учета строительных и расходных материалов.

Среднесписочная численность на 31.12.2015г составила 54 работника, на 31.12.2014г. среднесписочная численность составляла 51 человек, что говорит о минимальном уровне текучести кадров.

В приказе «Об учетной политике на 2015 год», в целях бухгалтерского учета к основным средствам относятся активы со сроком полезного использования более 12 месяцев и стоимостью 40000 рублей и более. Начисление амортизации по всем объектам основных средств, производится линейным способом. При отпуске МПЗ в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости. Незавершенное производство на предприятие отсутствует.

В целях налогообложения определено, что является базой для исчисления налогов по операциям, подлежащим налогообложению (НДС), по ставке налога 18% и 10% осуществляется ведение раздельного учета операций. Для целей налогообложения НДС и налога на прибыль, выручка от реализации товаров определяется по мере отгрузки и предъявлении расчетных документов. Исчисление налога на прибыль осуществляется исходя из фактически полученной прибыли за отчетный месяц.

Налоговый учет ведется с использованием данных бухгалтерского учета и налоговых регистров. В течение года сформировались разницы между данными бухгалтерского учета и налоговых регистров. Это различия расчета амортизации ОС, отклонения по социальным затратам, суммы оценочных обязательств, расходы будущих периодов. Состав постоянных разниц образовался в сумме 737 тысяч рублей.

По состоянию на 31.12.2015 года по бухгалтерскому учету были начислены резервы под неиспользованные отпуска, премии по итогам года и аудиторские услуги, а также резервы по сомнительной задолженности.

Общая сумма балансовой прибыли за 2015 год составила 7910 тысяч рублей, изменение отложенных налоговых активов (ОНА) составили 38 тысяч рублей, изменение отложенных налоговых обязательств (ОНО) составили 200 тысяч рублей. За период 2015 года сумма налога на прибыль составила 2 081 тысяча рублей. В результате сумма чистой прибыли за 2015 год составила 5 591 тысяча рублей. Что значительно меньше результата 2014 года и составляет около 85% отклонения в меньшую сторону. Такое снижение по данному показателю произошло в основном за счет нестабильности валютного курса. В 2015 году сложилась непростая ситуация для ЦАО «Кирипский хлебокомбинат» по данному показателю. В 2015 году для увеличения инвестиций в основные фонды обществу был выделен денежный заем на 1.300.000 евро, под невысокий процент. В связи с резким скачком курса Обществом были получены убытки в виде курсовой разницы в сумме 30 013 тысяч рублей, что негативно сказалось на финансовом результате.

В течение 2015 года хлебокомбинат не нарушал сроков внесения в бюджет и внебюджетные фонды налогов и сборов, а также своевременно передавались по электронному сервису налоговые декларации.

На хлебокомбинате проводились мероприятия по энергосбережению ресурсов, такие как секционирование линий освещения в целях перевода освещения с полного до частичного в период остановки производства на четырех линиях, а так же производилась перезагрузка рабочего времени предприятия на период льготного потребления электроэнергии с 22 часов вечера до 6 часов утра. Сумма затрат на электроэнергию за 2015 год составила 3 373 тыс. рублей.

Основным акционером ПАО «Киришский хлебокомбинат» до ноября 2015 года являлось юридическое лицо-нерезидент «Лоренц Снэк-Уорлд Холдинг ГмбХ», которое владело 92,48% акций. С ноября 2015 года основным акционером ПАО «Киришский хлебокомбинат», стало юридическое лицо-нерезидент «Лайтхарт Холдинг ГмбХ», владеющее 92,58% акций Общества. Уставный фонд на 31.12.2015 года составляет 585 тысяч рублей.

У Общества, в качестве конечной контролирующей стороной является Lorenz Bahlsen Familien Holding GmbH & Co. KG.

В обществе соблюдаются положения Кодекса корпоративного поведения в соответствии с Методическими рекомендациями №03-849/р утвержденными ФК ЦБ РФ от 30.04.2003г.

В соответствии с этим Положением проводится ежегодное собрание акционеров, на котором присутствуют 90% держателей акций, заранее ознакомленных с повесткой дня. Всем акционерам предоставляются все необходимые материалы и информация, касающиеся вопросов проведения собрания.

На годовом собрании был утвержден совет директоров.

В состав Совета директоров ПАО «Киришский хлебокомбинат» входят шесть человек:

1. Бальзан Лоренц Александр Германн (Председатель)
2. Д-р Заллавиц Ханс-Йоахим
3. Кланке Анне Мари Гертруд
4. Кюстер Юлиус Райнер
5. Никитина Ирина Михайловна
6. Титце Торстен

Советом директоров для проведения ежегодного аудита была утверждена на 2015 год аудиторская фирма ООО «АКГ» Прайм Эдвайс.

В 2015 году проводилось заседание Совета директоров 24.03.2015г. На заседании анализировалась работа Общества в части увеличения объемов продажи снековой продукции, реконструкция хлебокомбината и другие вопросы, которые могли бы положительно повлиять на финансово-хозяйственную деятельность общества. Также было принято решение, в связи с необходимостью приведения устава общества в соответствии с требованиями действующего законодательства, а также в целях обеспечения инвестиционной привлекательности общества, утвердить устав в новой редакции, предусматривающий публичный статус общества. На данном заседании были рассмотрены варианты расширения производственных возможностей, и выбран подходящий вариант при всех нынешних обстоятельствах, который предусматривает постройку нового здания фабрики рядом с текущим, и позволит запуск новой второй линии Saltlets.

Один раз в неделю собиралось Правление хлебокомбината, где обсуждались как текущие вопросы, такие как выполнение плановых показателей, обеспечение

производства сырьем, кадрами, обеспечение финансовыми ресурсами деятельности, так и перспективные планы по строительству нового здания хлебокомбината, расширению производственных мощностей, выпуску новых видов продукции.

Выплаты основному управленческому персоналу за 2015 год составили 2334 тыс. рублей, включая социальные отчисления.

В 2015 году на ПАО «Киришский хлебокомбинат» проводились следующие операции с зависимыми компаниями.

Были получены услуги TQS от компании Lorenz Bahlisen Snack-World GmbH&Co KG Germany в сумме 818 тысяч рублей.

В 2015 году на ООО «Лоренц Снэк-Уорлд Раша» было реализовано продукции на сумму 178 203 тыс. рублей включая НДС. По договору купли-продажи основного средства от 15.09.2015г. была приобретена технологическая линия на общую стоимость 22.250 тысяч рублей включая НДС и задолженность по данной сделке отсутствует.

От ООО «Лоренц Снэк-Уорлд Раша» было получено материалов на сумму 2.5 тыс. рублей, получено доходов от предоставляемых услуг за хранение документов на сумму 60 тыс. рублей включая НДС. Также в марте 2015 года был выдан очередной денежный транш по договору займа ООО «Лоренц Снэк-Уорлд Раша» в сумме 30 000 тысяч рублей под 6% годовых, по договору займа б/н от 01.07.2014г. сроком по 31.12.2015г., который был окончательно погашен в пользу Общества в октябре 2015 года, путем частичного перечисления на расчетный счет в сумме 13.745 тысяч рублей, и частично путем зачета по взаимному требованию в сумме 26.255 тысяч рублей. Доход от данной сделки составил 1484 тысячи рублей.

Крупным дебитором на 31 декабря 2015 года является фирма Регион Сервис, сумма долга составляет 1855 тысяч рублей - это аванс по договору подготовки проекта по реконструкции хлебокомбината. С данным поставщиком услуг начата судебная процедура, по возврату суммы долга, за не оказанные услуги в срок.

Также в числе крупных дебиторов значится фирма The Lorenz Bahlisen Snack-World Sp.z o.o., по предоплате за упаковочную трей машину в сумме 6.204 тысячи рублей, согласно контракта от 15.12.2015г. по которому решается вопрос о возврате данного аванса, в связи с невозможностью поставки данного оборудования по вновь возникшим причинам, и поставщик ООО «ПОФ-Флекс» в сумме 1019 тысяч рублей по предзаказу за упаковочные материалы.

Крупным кредитором по состоянию на конец 2015 года является Leithart Holding GmbH. Сумма задолженности составляет 103.909 тысяч рублей в пересчете по курсу ЦБ на 31.12.2015г.. Данная сумма возникла по договору денежного займа б/н от 09.02.2015 года на сумму 1.300 тысяч евро, в том числе проценты по указанному договору в сумме 3791,67 евро, выделенная на увеличение оборотных активов Общества.

В течение года заключались договора на размещение свободных денежных средств под депозит в филиале Ленинградском областном Банк ВТБ (ПАО) г. Гатчина, продолжительность размещения от 3х до 31-го дня, ставка от 8,8% до 17,3% соответственно. Сумма процентов к получению за год составила 3 458 тыс. рублей. На конец года имеется один депозитный договор №142/15/6208 от 25.12.2015г. в общей сумме размещения 18 млн. рублей под 10,2% годовых.

В состав прочих доходов вошли: выручка от аренды и прочих услуг – 5095 тыс. рублей, возмещение недополученной прибыли в сумме 69 тысяч рублей, и

иные доходы полученные за 2015 год в сумме 5541 тысяча рублей в том числе и доходы от размещения денежных средств по депозитным договорам.

В состав прочих расходов вошли: списание основных средств в сумме-45 тыс. рублей, услуги кредитных-883 тыс. рублей, проценты-2 654 тыс. рублей, услуги ресстродержателя -56 тыс. рублей, налоги -1099 тыс. рублей, курсовые разницы в сумме 14 157 тысяч рублей, освоение новых видов продукции в сумме 3 519 тысяч рублей, и иные фишансовые расходы в сумме 4 452 тысячи рублей.

В 2015 году действовали следующие договора аренды: договор аренды технологического оборудования от 27.11. 2008г. с ООО «Лоренц Снэк-Уорлд Раша», договора аренды помещения от 03.02.2014 г, от 06.08.2015 г. с ООО «Торговый Дом «Киришихлеб», а так же имели место договора на оказание услуг по хранению документов №1 от 01.03.2013г., с ООО «Лоренц Снэк-Уорлд Раша», на оказание услуг на право ограниченного пользования канализационной насосной станцией №7 от 01.04.2011г. с ООО «Леда», №8 от 01.08. 2011г. с ЗАО «Тандер», №9 от 01.02.2012г. с ООО «Авро-Кириши», №11 от 01.06.2012г. с ООО «Авто Стан».

На предприятии отсутствуют события после отчетной даты.

Генеральный директор
Главный бухгалтер




Никитина И.М.
Трепина И.В.

17 февраля 2016 г.



АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о годовой бухгалтерской отчетности
публичного акционерного общества «Киришский хлебокомбинат»
за 2015 год

Акционерам публичного акционерного общества «Киришский хлебокомбинат»

АУДИРУЕМОЕ ЛИЦО:

Наименование: Публичное акционерное общество «Киришский хлебокомбинат»

ОГРН: 1024701481782

Место нахождения: 187110, Ленинградская область, Киришский район, г. Кириши,
пр-т. Победы, 27

АУДИТОРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ:

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-консалтинговая группа «Прайм Эдвайс»

ОГРН: 1147847359021

Место нахождения: 197376, г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 23, лит. А,
помещение 17-Н

Член саморегулируемой организации аудиторов: Нскомерческое партнерство
«Институт Профессиональных Аудиторов» (НП «ИПАР»)

ОРНЗ: 11402035018

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности публичного акционерного общества «Киришский хлебокомбинат», состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2015 года, отчета о финансовых результатах, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2015 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Ответственность аудируемого лица за бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности годовой бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты



требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в годовой бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность годовой бухгалтерской отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности годовой бухгалтерской отчетности.

Мнение

По нашему мнению, годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение публичного акционерного общества «Киришский хлебокомбинат» по состоянию на 31 декабря 2015 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2015 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Партнер
ООО «АКГ «Прайм Эдвайс»
(уполномочен на основании
доверенности б/№ от 15.10.2014)

«24» февраля 2016 года



О.П. Гладких